湖北省质量技术监督局
鄂质监标函〔2013〕108号

关于申报2013年度湖北省地方标准

立项计划的通知
各市州、省直管市、神农架林区质量技术监督局，各有关单位：

根据《省人民政府关于加强标准化工作的意见》和《湖北省质量技术监督局“十二五”发展规划》要求，按照我省“质量兴省 标准先行”的总体思路，以加快转变经济发展方式，保障民生为重点，突出抓好制造业、高新技术产业、现代农业、现代服务业、节能减排等领域标准的制修订，省局将组织开展本年度湖北省地方标准立项工作。请你们结合本地、本单位实际按时申报。现就有关事宜通知如下：

一、各地各有关单位要结合我省经济和社会发展大局，在现有国家标准和行业的基础上，认真开展地方标准制定的前期调查研究，避免出现所申报项目与国家标准、行业标准和已备案的地方标准之间交叉、重复、矛盾等不协调问题，确定申报项目。项目的内容要符合《中华人民共和标准化法》及有关法律法规的规定，符合WTO/TBT相关规定。

二、地方标准制修订立项的重点是各单位应认真梳理已发布多年的标准并结合近年湖北省地方标准清理结果（包括：继续有效，只需做少量修改；继续有效，需与其他标准整合；修订标准、整合修订标准；强制性标准转化为推荐性标准的意见），将不再适宜的标准提出修订，并从以下几方面考虑：

（一）我省国民经济和社会发展战略性新兴产业和重点工作亟需规范的项目；

（二）现代农业、林业、标准化经营相关联的我省区域优势和地方特色农副产品质量安全项目；地理标志保护产品；农业基础设施；农业节水灌溉技术和设施农业在内的节地、节能等农业创新技术；大宗农副产品加工和流通相关技术；动植物防控以及农业社会化服务项目；

（三）建设资源节约型、环境友好型社会；资源开发与循环利用；生态环境保护、应对气候变化等领域；节能环保服务和社会主义新农村节能服务所需的项目；

（四）开展产品质量和食品加工相关产品亟需的重要项目；

（五）现代服务业以及社会管理和公共服务在内的社会事业领域特别是旅游、物流、金融、科技服务、商贸服务、气象、劳动保护、公共基础设施管理及服务、公共安全等方面亟需规范的项目；

（六）为我省装备制造业、高新技术产业领域、武汉城市圈建设服务等方面亟需规范的项目；

（七）采用国际标准和国外先进标准的项目。

三、各申报项目的技术水平应能代表我省产业发展水平和方向，该标准项目涉及产业的应用应具备一定的规模和覆盖面，各申报项目需进行标准项目查新并出具查新报告。省局将对申报的项目严格按标准制修订程序，搭建标准征求意见、信息征集，交流互动信息化平台，并组织专家进行评估、遴选，保障利益相关方充分参与，促进标准制修订过程更加公开透明。通过后予以立项，下达计划。对我省急需的项目，必要时采用快速程序立项。

申报的项目应突出基础通用、关键共性技术和利于推广的重要产品标准以及检测方法标准项目，减少一般性、适用范围小的产品项目，注意标准的系统性和完整性，无充分依据将标准随意拆分为多个项目的，原则上不予立项。

四、申报材料应提交《2013年度湖北省地方标准制修订项目申报表》（见附件1），《湖北省地方标准制定/修订编制说明》（见附件2），《2013年度湖北省地方标准拟制修订项目计划》（见附件3），标准项目查新报告。各地各单位请将申报项目（附件1、2及查新报告提交纸质版一式两份，附件3按规定表格提交电子版）于4月10日前报送湖北省质量技术监督局标准化处（过期不受理）。

五、2012年度前已下达的地方标准制修订项目未完成需保留的，应作出说明，重新进行标准项目查新，但不需重新续报。上年度完成不好积累较多的，建议本年度不再新报。

六、联系方式。

申报项目联系方式：

单位：湖北省质量技术监督局  电话：027-87811019

地址：武汉市武昌东湖路1号  邮编：430071

电子邮箱：hbbzhc@163.com
标准查新联系方式：

单位：湖北省标准化研究院文献室  电话：027-88226025

地址：武汉市武昌公平路6号  邮编：430061

附件：1. 2013年度湖北省地方标准制修订项目申报表

2. 湖北省地方标准制定/修订编制说明

3. 2013年度湖北省地方标准拟制修订项目计划

湖北省质量技术监督局

2013年3月15日
附件1
2013年度湖北省地方标准制修订项目申报表
	立 项 标 准 名 称

	拟修订或整合标准名称

	代替标准编号

	起  草

单  位
	名    称

	地    址

	邮编

	起草单位联系人
	姓    名

	电话
	办公电话

	电子信箱

	手   机

	项目主要技术内容，我省及国内外现状，立项的主要原因，是否申报专利并提交专利证明（写不下可另附页）：

	项目起止时限（填写到年月）：

起草单位是否有经费保障（填写有或无）：

编制经费预算（元）：

	省标准化研究院查新意见（或附查新报告）：

（盖章）

年   月   日

	起草申报单位意见：

（盖章）

年   月   日

附件2

湖北省地方标准制定/修订编制说明

年   月   日

	标准名称

	起草单位

（盖章）

	拟修订或整合标准名称

	代替标准编号

	主要起草人

	协作单位

	1、项目现状及编制目的或修订的现状及理由

	2、确定标准的主要内容或技术指标、参数、公式、性能要求、试验方法等依据和理由

	3、主要试验、验证结果

	4、其它（包括采用国际标准；国内外标准水平对比分析；参考资料；存在问题与措施；调查研究统计数据；主要试验；验证原始记录；分析或综述报告；例行试验报告等。若页面不够，可另作附录。）

附件3

2013年度湖北省地方标准拟制修订项目计划

制表时间：2013年   月   日

	序号
	项目名称
	标准性质
	 拟制、修订
	申报单位
	主要起草单位
	完成年限
	备注

（行业）

说明：此表由组织单位填写、汇总并加盖组织单位公章一式二份上报。

—6—